⁵ Comp. Schrockh, xxvii. 184. Especially the long list of decrees of Councils against

bishops to overlook it.⁶ Besides that unchastity, which already made many thoughtful minds mistrustful of celibacy,⁷ utter world-

the concubinae, focariae, and pedissequeae of the clergy, s. 206. Raumer, vi. 235. On the unnatural excesses of the clergy, see Hüllmann's *Stadtewesen des Mittelalters*, iv. 261.

⁶ Rupertus Tuitiensis comm. in Apocalypsin, c. 2, lib. ii. (Opp. ed. Mogunt. II. 490): *turba plebeja rectores Ecclesiae clamoribus suis coarguit atque objurgat eo quod talis pestilenta, tanta in sacros ordines macula ex ipsorum acciderit avaritia.* Often fines were imposed on priests who had wives or concubines. For which reason many bishops tolerated such cases willingly, as the Conc. Lateran. IV. ann. 1215, can. 14, and the Constitut. Edmundi Archiep. Cantuar. ann. 1236, accuse them of doing, maxime obtentu pecuniae vel alterius commodi temporalis. Moreover, the number of the guilty necessitated forbearance. Thus the verdict was given against the immoral clergy (Dist. lxxxi. c. 6), *ut a sacerdotali removeantur officio*, but the gloss to this says, *communiter autem dicitur, quod pro simplici fornicatione quis deponi non debet, cum pauci sine illo vitio inveniantur.*

⁷ So early as the year 1120, there was written, Rotomagensis Anonymi tract. an licet Sacerdotibus inire matrimonia, in Brown appendix ad fascie. rerum expet. et fugiend. p. 166 (comp. Theiner, II. i. 323), where it was first shown that, traditio hominis est, et non Dei, non Apostolorum institutio: Then, hoc mandatum naturalem ordinem conservari vetat, perturbari jubet, et ideo contra aeternam legem fit, et peccatum est: peccant enim, qui mandatum tale instituunt, quo naturalis ordo destruitur; to conclude, fit contra voluntatem et praedestinationem illius, qui quae futura sint fecit. From the same time, perhaps, may the so-called epist. secunda Volusiani Episc. Carthaginensis in John Fox's *Acts and Monuments of Martyrs*, Lond., 1684. ii. 393 (epist. i. is the epist. Udalrici ad Nicolaum, see Part 1, § 34, note 9), derive its origin; it is a defense of the married clergy, and written in their name. E. g. Inhibito naturalis unius mulieris conjugio surrepit non naturalis, sed contra naturam execrabilis sodomita fornicatio, surrepit illicita et damnabilis, non legitima sed contra legem alienae uxoris contaminatio, necon etiam et meretricabilis nefanda pollutio, quin etiam abominabilis omnibus parentalis incestatio vel aliarum immunditarum vel libidinum a Diabolo inventarum id genus, in quibus humana infirmitas pericitatur.—Quodsi mali sumus, nobis ipsis sumus, et plus nobis quam altis nocemus: et quos fortasse malos conspicitis, quid boni interius habeant ignoratis. Sunt enim plerique, quos de incontinentia judicatis, qui continentiores sunt, quam illi, quos de continentia glorificatis. Of Petrus Comestor, chancellor of the University of Paris, about the year 1170, his pupil Gyraldus Cambrensis records (ex Ms. in Cave scriptt. eccl. hist. lit. ii. 239): Hoc autem Magistrum Petrum Manducatorem in audience totius scholae suea, quae tot et tantis viris literatissimis referta fuit, dicentem audivi, quod nunquam hostis ille antiquus in aliquo articulo adeo Ecclesiam Dei circumvenit, sicut in voti illius (sc. continentiae sacerdotum) emissione.—Thomas Aquinas (in Summa, quae incipit *Commissationes Domini*, etc., cap. 165, in Flacii catal. test. verit. no. 262): Dicit Canon, quod, si clerici in minoribus ordinibus constituti se continere non possunt, et matrimonium contrahere voluerint, debet eis assignari sustentatio sua de beneficiis suis extra Ecclesiam, ita quod de caetero non ministrant in Ecclesia in ordine suo, sed censuram habeant, et libertate gaudeant clericorum. Contra hanc canonicae institutionem hodie obtinet consuetudo, quod statim ex quo acolytus contrahit matrimonium, omni ecclesiastico beneficio privatur (see above, note 3), cum canon, ut dictum est, praecipiat, de beneficio sustentari. Si autem acolytus in secreta confessione ad discretum Sacerdotem veniat, et se nullo modo continere posse dicat, non multum peccat Sacerdos, dando ei consilium, ut cum aliqua occulte matrimonium contrahat, et occulte sui Episcopi oculos fallat. Minus enim credimus esse peccatum, beneficium cum occulto coniugio retinere, quam fornicariam contra divinam prohibitionem habere. Si vero postea ad sacros ordines a suis Praelatis cogatur accedere, credimus minus esse peccatum uxore uti, quam cum alia fornicari, si ex toto noluerit continere. Gulielmus Durantis tract. de modo gener. conc. celebr. (see above, § 62, note 28). P. ii. rubr. 46: Cum paene in omnibus conciliis et a plerisque Romanis Pontificibus super cohibenda et punienda clericorum incontinentia, et eorum honest-

liness and love of pleasure,⁸ avarice and simony,⁹ were the principal faults for which the clergy at this time were commonly rebuked with solemn earnestness¹⁰ and upbraided with biting sat-

tate servanda multa hactenus emanaverint constituta, et nullatenus ipsorum reformari quiverit correctio morum: — videretur pensandum, an expediret et posset provideri, quod in ecclesia occidentali, quantum ad votum continentiae, servaretur consuetudo Ecclesiae orientalis, quantum ad promovendos, potissime cum tempore Apostolorum consuetudo Ecclesiae orientalis servaretur.

⁸ Schröckh, xxvii. 159. Raumer, vi. 233. Hurter's Innocenz III. iii. 423. On their frequent engagements in wars and battle, Schröckh, xxvii. 165.

⁹ Schrockh, xxvii. 175. Raumer, vi. 193.

¹⁰ Especially by Bernhardus Clarav. for example, epist. 152, ad Innoc. P. II. ann. 1135: *Insolentia clericorum, cuius mater est negligentia Episcoporum, ubique terrarum turbat et infestat Ecclesiam.* — *Alienis nimirum laboribus locupletantur clerci, comedunt fructum terrae absque pecunia: et prodit quasi ex adipe iniqitas eorum.* In Psalm, *Qui habitat, sermo 6, no. 7* (ed. Mabill. ii. 61): *Ipsa quoque ecclesiasticae dignitatis officia inturpem quaestum et tenebrarum negotium transiere: nec in his salus animarum, sed luxus quaeritur divitiarum.* Propter hoc tendentur, propter hoc frequentant ecclesias, Missas celebrant, Psalms decantant. *Pro episcopatibus et archidiaconatibus impudenter hodie decertatur, ut Ecclesiarum redditus in superfluitatis et vanitatis usus dissipentur.* Superest jam, ut reveleatur homo peccati, filius perditionis, etc. In convers. Pauli, sermo 1 (ii. 126): *Conjurasse videtur contra te [Deum] universitas populi christiani a minimo usque ad maximum: a planta pedis usque ad verticem non est sanitas ulla: egressa est iniqitas a senibus judicibus, vicariis tuis, qui videntur regere populum tuum.* Non est jam dicere: *ut populus, sic sacerdos;* quia nec sic populus, ut sacerdos. Heu, heu, domine Deus, quia ipsi sunt in persecuzione tua primi, qui videntur in Ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum! In Cantica, sermo 33, no. 15 (iii. 61): *Ministri Christi sunt, et servient Antichristo.* Honorati incedunt de bonis Domini, qui Domino honorem non deferrunt. Inde is, quem quotidie vides, meretricius nitor, histrionicus habitus, regius apparatus: inde aurum in frenis, in scillis et calcaribus, et plus calcaria quam altaria fulgent. Inde splendidiae mensae et cibis et scyphis, inde comedationes et ebrietates, inde cithara et lyra et tibia, inde redundantia torcularia, et promptuaria plena eructantia ex hoc in illud. Inde dolia pigmentaria, inde reserta marsupia. Pro hujusmodi volunt esse et sunt Ecclesiarum praepositi, Decani, Archidiaconi, Episcopi, Archiepiscopi. Ibid. sermo 77 (p. 131): *Quem dabis mihi de numero praepositorum, qui non plus invigilet subditorum vacuandis marsupiis, quam vitiis extirpandis?* *Sermo de conversione ad cléricos*, especially c. 20 (iv. 112): *Curritur passim ad sacros Ordines, et reverenda ipsis quoque spiritibus angelicis ministeria homines apprehendunt sine reverentia, sine consideratione.* Neque enim signum regni occupare caelestis, aut illius timent imperii gestare coronam, in quibus avaritia regnat, ambitio imperat, dominatur superbia, sed et iniqitas, luxuria etiam principatur: in quibus et pessima forte appareat intra parietes abominatio, si juxta Ezechiel prophetiam (Ezech. viii. 8) parietem fodiamus, ut in domo Dei videamus horrendum. Siquidem post fornicationes, post adulteria, post incestus, nec ipsae quidem apud aliquos ignominiae passiones et turpitudinis opera desunt, etc.—Compare Bernard's contemporaries, Gerholus de corrupto Ecclesiae statu (in Baluzii miscellan. v. 1), Pocho mon. Prumiensis de statu domus Dei libb. v. (in Bibl. PP. max. xxi. 489), Anonymi sermo ad Clerum in Cone. Rheumensi (ann. 1148) congregatum (in Bernardi opp. v. 225), in which the severest passages of S. Bernard are quoted word for word; and St. Hildegard, abbess of Bingen (see Meiners de s. Hildegardis vita, scriptis et meritis in the Commentatt. Soc. Gotting. t. xii. class. hist. p. 79). The *Pfaffenleben*, a fragment from the 12th century, in Haupt's and Hoffmann's altdeutschen Blattern, I (Leipzig, 1836), 217. Besides, there is the Antigraphum Petri, written by a priest of Liege between the years 1153 and 1173 (see above, note 4, near the end), a forcible reply to a priest, Lambertus by name, who required